809 Gadamer, *Verità e Metodo*, 483.

810 *Ibid.*

propri della parola in quanto tale, cioè l'essere pronunciabile e, di conseguenza, udibile⁸¹¹. Gadamer, per prima cosa, esclude che il *verbum* sia il *logos* di cui parlavano i Greci, che si esplicita nell'immagine del dialogo dell'anima con se stessa⁸¹², questo perché «il semplice fatto che il *logos* sia stato tradotto sia con *verbum* che con *ratio* indica già che il fenomeno del linguaggio assume, nell'elaborazione scolastica della metafisica greca, un peso maggiore di quanto non avesse per i greci»⁸¹³.

La tesi secondo cui il termine *logos*, nel passaggio dal mondo greco al mondo latino, è stato tradotto con due termini diversi (*ratio* e *verbum*), è impiegata da Gadamer sulla scorta di quanto dice lo stesso Tommaso in diverse opere. Nella *Summa contra Gentiles* si afferma:

Homo enim propriam speciem sortitur secundum quod rationalis est. Verbum autem rationi affine est: unde apud Graecos «logos» verbum et ratio dicitur⁸¹⁴

Tommaso attribuisce questa idea, secondo la quale *logos* può essere tradotto sia con *verbum* sia con *ratio*, ad Agostino:

Est quod Augustinus dicit in Lib. LXXXIII Quaestionum sic dicens: «in principio erat Verbum, quod graece logos dicitur latine rationem et verbum significat»⁸¹⁵

Anche da altri passi, appare chiaro come si sia preferito rendere *logos* con *verbum*, piuttosto che con *ratio*, e non solo perché il termine *verbum* meglio si adatta al tema trinitario, ma anche perché *ratio* indica qualcosa di più interno ed intrinseco⁸¹⁶. Mentre

811 *Ibid.*

812 Gadamer, *Verità e Metodo*, 484.

813 *Ibid.*

814 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* IV, c. 42, 144: «Homo enim propriam speciem sortitur secundum quod rationalis est. Verbum autem rationi affine est: unde apud Graecos «logos» verbum et ratio dicitur».

815 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 4, a. 5, 130-131, 72-75. Lo stesso riferimento si ritrova in altri luoghi dell'opera dell'Aquinate come per esempio: *Catena in Ioannis*, c. 1, l. 1: «Augustinus Lib. 83 quaest. Quod Graece logos dicitur, Latine et rationem et verbum significat; sed hoc melius verbum interpretatur, ut significetur non solum ad patrem respectus, sed ad illa etiam quae per verbum facta sunt operativa potentia».

816 Tommaso d'Aquino, *Lectura super Ioannem*, c. 1, l. 1: «Tertia quaestio est Augustini in Lib. LXXXIII quaest. quae talis est: in Graeco, ubi nos habemus verbum, habetur logos. Cum ergo logos significet in Latino rationem et verbum, quare translators transtulerunt verbum, et non rationem, cum ratio sit quid intrinsecum, quemadmodum etiam verbum?».